Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«___» ____________2022 г. №______
г. Горно-Алтайск

О внесении изменения в постановление Правительства Республики Алтай от 25 марта 2022 г. № 100

Правительство Республики Алтай постановляет:
Внести в постановление Правительства Республики Алтай от 25 марта 2022 г. № 100 изменение, изложив Перечень местностей, удаленных от сетей связи, на территории которых организации или индивидуальные предприниматели, применяющие контрольно-кассовую технику при осуществлении расчетов, могут применять контрольно-кассовую технику в режиме, не предусматривающем обязательной передачи фискальных документов в налоговые органы и оператору информационных систем маркировки в электронной форме через оператора фискальных данных в следующей редакции:

	«УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Республики Алтай
от «___» _______ 2022 г. № __

[bookmark: P90]ПЕРЕЧЕНЬ
местностей, удаленных от сетей связи, на территории которых организации или индивидуальные предприниматели, применяющие контрольно-кассовую технику при осуществлении расчетов, могут применять контрольно-кассовую технику в режиме, не предусматривающем обязательной передачи фискальных документов в налоговые органы и оператору информационных систем маркировки в электронной форме через оператора фискальных данных

	№ п/п
	Наименование муниципального образования
	Наименование населенного пункта

	1
	2
	3

	1.
	Муниципальное образование
«Кош-Агачский район»
	Бельтирское сельское поселение, Джазаторское сельское поселение, Казахское сельское поселение, Кокоринское сельское поселение, Курайское сельское поселение, Мухор-Тархатинское сельское поселение, Ортолыкское сельское поселение, Ташантинское сельское поселение, Тобелерское сельское поселение, Теленгит-Сортогойское сельское поселение, Чаган-Узунское сельское поселение

	2.
	Муниципальное образование «Майминский район»
	Бирюлинское сельское поселение, Кызыл-Озекское сельское поселение, Манжерокское сельское поселение, Майминское сельское поселение (за исключением с. Майма), Соузгинское сельское поселение, Усть-Мунинское сельское поселение

	3.
	Муниципальное образование «Онгудайский район»
	Елинское сельское поселение, Ининское сельское поселение, Каракольское сельское поселение, Куладинское сельское поселение, Купчегенское сельское поселение, Нижне-Талдинское сельское поселение, Онгудайское сельское поселение, Теньгинское сельское поселение, Хабаровское сельское поселение, Шашикманское сельское поселение

	4.
	Муниципальное образование «Турочакский район»
	Артыбашское сельское поселение, Бийкинское сельское поселение, Дмитриевское сельское поселение, Кебезенское сельское поселение, Курмач-Байгольское сельское поселение, Майское сельское поселение, Озеро-Куреевское сельское поселение, Тондошенское сельское поселение, Турочакское сельское поселение

	5.
	Муниципальное образование «Улаганский район»
	Акташское сельское поселение, Балыктуюльское сельское поселение, Саратанское сельское поселение, Улаганское сельское поселение, Челушманское сельское поселение, Чибилинское сельское поселение, Чибитское сельское поселение

	6.
	Муниципальное образование «Усть-Канский район»
	Белоануйское сельское поселение, Козульское сельское поселение, Коргонское сельское поселение, Кырлыкское сельское поселение, Мендур-Сокконское сельское поселение, Талицкое сельское поселение, Усть-Канское сельское поселение, Усть-Мутинское сельское поселение, Черноануйское сельское поселение, Ябоганское сельское поселение, Яконурское сельское поселение

	7.
	Муниципальное образование «Усть-Коксинский район»
	Амурское сельское поселение, Верх-Уймонское сельское поселение, Горбуновское сельское поселение, Карагайское сельское поселение, Катандинское сельское поселение, Огневское сельское поселение, Таллинское сельское поселение, Усть-Коксинское сельское поселение, Чендекское сельское поселение

	8.
	Муниципальное образование «Чемальский район»
	Аносинское сельское поселение, Бешпельтирское сельское поселение, Куюсское сельское поселение, Узнезинское сельское поселение, Чемальское сельское поселение, Чепошское сельское поселение, Элекмонарское сельское поселение

	9.
	Муниципальное образование «Чойский район»
	Верх-Пьянковское сельское поселение, Каракокшинское сельское поселение, Паспаульское сельское поселение, Сейкинское сельское поселение, Уйменское сельское поселение, Чойское сельское поселение, Ыныргинское сельское поселение

	10.
	Муниципальное образование «Шебалинский район»
	Актельское сельское поселение, Барагашское сельское поселение, Беш-Озекское сельское поселение, Верх-Апшуяхтинское сельское поселение, Дъектиекское сельское поселение, Ильинское сельское поселение, Камлакское сельское поселение, Каспинское сельское поселение, Малочергинское сельское поселение, Улусчергинское сельское поселение, Чергинское сельское поселение, Шебалинское сельское поселение, Шыргайтинское сельское поселение».

	Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай
	                                           О.Л. Хорохордин

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в постановление Правительства Республики Алтай от 25 марта 2022 г. № 100»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай, разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в постановление Правительства Республики Алтай от 25 марта 2022 г. № 100» (далее – проект постановления) является Министерство экономического развития Республики Алтай.
Проектом постановления предлагается внести изменение в постановление Правительства Республики Алтай от 25 марта 2022 г. № 100 в части актуализации перечня местностей, удаленных от сетей связи, на территории которых организации или индивидуальные предприниматели, применяющие контрольно-кассовую технику при осуществлении расчетов, могут применять контрольно-кассовую технику в режиме, не предусматривающем обязательной передачи фискальных документов в налоговые органы и оператору информационных систем маркировки в электронной форме через оператора фискальных данных (далее – Перечень).
В соответствии с приказом Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 5 декабря 2016 г. № 616 критерием отнесения территории к местностям, удаленных от сетей связи, для целей применения контрольно-кассовой техники в режиме, не предусматривающем обязательной передачи фискальных документов в налоговые органы в электронной форме через оператора фискальных данных, определена численность постоянного населения населенного пункта, которая не должна превышать 10 тысяч человек.
[bookmark: _GoBack]Вышеуказанный Перечень сформирован в соответствии с официальными статистическими данными о численности постоянного населения Республики Алтай в разрезе муниципальных образований на 1 января 2022 года Управления Федеральной службы государственной статистики по Алтайскому краю и Республике Алтай.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) пункт 2 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 1999 г. № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», согласно которому высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, конституции (устава), законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации на территории субъекта Российской Федерации;
2) пункт 7 статьи 2 Федерального закона от 22 мая 2003 г.
№ 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт», согласно которому в отдаленных от сетей связи местностях, определенных в соответствии с критериями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере связи, и указанных в перечне местностей, удаленных от сетей связи, утвержденном органом государственной власти субъекта Российской Федерации, а также на территориях военных объектов, объектов органов федеральной службы безопасности, органов государственной охраны, органов внешней разведки пользователи могут применять контрольно-кассовую технику в режиме, не предусматривающем обязательной передачи фискальных документов в налоговые органы и оператору информационных систем маркировки в электронной форме через оператора фискальных данных;
3) статьи 1 и 4 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 г. № 2-4 «О Правительства Республике Алтай», согласно которым:
Правительство Республики Алтай является высшим исполнительным органом государственной власти Республики Алтай;
обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Алтай, законов и иных нормативных правовых актов Республики Алтай на территории Республики Алтай;
4) пункт 2 части 1 статьи 3 Закона Республики Алтай от 9 июня 2017 г. № 18-РЗ «О полномочиях органов государственной власти Республики Алтай в сфере применения контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием электронных средств платежа на территории Республики Алтай», согласно которому к полномочиям Правительства Республики Алтай в сфере применения контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием электронных средств платежа на территории Республики Алтай относится в том числе утверждение перечня местностей, удаленных от сетей связи, в которых пользователи могут применять контрольно-кассовую технику в режиме, не предусматривающем обязательной передачи фискальных документов в налоговые органы в электронной форме через оператора фискальных данных;
5) часть 2 статьи 40 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 г. № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которой изменение или отмена нормативных правовых актов Правительства Республики Алтай, исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, их отдельных положений осуществляется органом государственной власти Республики Алтай, принявшим данный нормативный правовой акт;
6) Приказ Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 5 декабря 2016 г. № 616 «Об утверждении критерия определения отдаленных от сетей связи местностей», согласно которому критерием отнесения территории к местностям, удаленных от сетей связи, для целей применения контрольно-кассовой техники в режиме, не предусматривающем обязательной передачи фискальных документов в налоговые органы в электронной форме через оператора фискальных данных, определена численность постоянного населения населенного пункта, которая не должна превышать 10 тысяч человек.
Необходимостью принятия проекта постановления является Решение рабочей группы по рассмотрению вопроса «Об отдельных вопросах применения контрольно-кассовой техники на территории Республики Алтай» Комитета по экономической, финансовой и налоговой политике Государственного Собрания – Эл Курултай Республики Алтай от 26 апреля 2022 г.
Принятие проекта постановления позволит исключить необходимость использования новых моделей контрольно-кассовой техники со встроенным модулем для передачи данных в режиме онлайн в отдаленных от сетей связи местностях Республики Алтай.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, в результате которой наличие в проекте постановления положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

Министр экономического развития
Республики Алтай 								В.В. Тупикин